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Atti n. 50/2005/53 
 
PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, 
MANUTENZIONE, EVOLUZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO AZIENDALE MEDIANTE 
SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO, FORNITURA E MESSA IN OPERA DI SOFTWARE 
APPLICATIVO, MANUTENZIONE EVOLUTIVA, ASSISTENZA SISTEMISTICA, FORNITURA E 
MANUTENZIONE DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA NONCHE’ DEL RELATIVO AGGIORNAMENTO 
TECNOLOGICO PERIODIC, SUPPORTO AGLI UTENTI FINALI, MANUTENZIONE CORRETTIVA E 
CONSERVATIVA, CONDUZIONE OPERATIVA, PER LA DURATA DI 108 MESI. 

 
 
 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI (2^ parte) 
 

 
 
Quesito n . 6 
In conformità all’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006 laddove viene specificato che “in caso di procedure 
ristrette o negoziate, l’operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta 
o di trattare per sé quale mandatario di operatori riuniti” è ammesso, in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione, omettere qualsiasi dichiarazione circa l’intenzione di partecipare alla gara 
in forma eventualmente di RTI senza pregiudizio per ciò alla possibilità successivamente di presentare 
un’offerta in tale forma assumendo la qualità di mandataria? 
 
Risposta n. 6 
Si, questa Amministrazione applicherà quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, 
conformemente alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, della L.R. n. 14/1997. 
 

 
 
Quesito n. 7 
In conformità all’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 che pone quale condizione per il subappalto che 
l’operatore indichi solo in sede di offerta e non prima le prestazioni eventualmente da subappaltare, è 
ammesso non fornire alcuna indicazione in sede di richiesta di partecipazione alla gara senza 
pregiudizio per ciò alla facoltà di avvalersi del subappalto nei limiti consentiti dalla normativa vigente? 
 
Risposta n. 7 
Sì, la richiesta di subappalto sarà eventualmente formulata in sede di offerta. 
 

 
 
Quesito n. 8 
Con riferimento ai due contratti di cui alla sezione III.2.3-1), è ammesso far riferimento all’esecuzione 
di contratti a favore di analoghi enti sanitari stranieri? 
 
Risposta n. 8 
Sì, è ammesso. 
 

 
 
Quesito n. 9 
Per servizi analoghi devono intendersi in senso generico servizi progettazione, realizzazione, 
manutenzione, evoluzione e gestione di sistema informatico per importi comparabili all’importo a base 
d’asta? 
 



 

          AZIENDA OSPEDALIERA 

          ISTITUTO ORTOPEDICO GAETANO PINI 

          Sede Legale: Piazza A. Cardinal Ferrari, 1 – 20122 Milano 
          Presidio Ospedaliero Multidisciplinare: Piazza A. Cardinal Ferrari, 1 – 20122 Milano 

          Presidio Ospedaliero Riabilitativo: Via Isocrate – 20126 Milano 
Codice Fiscale 80064670153      

Pag. 2/3 

Risposta n. 9 
Si rimanda al quesito n. 3, già pubblicato sul ns. sito internet. 
 

 
 
Quesito n. 10 
In conformità all’art. 43 del D.Lgs. n. 163/2006, è ammesso in caso di mancanza di certificazione UNI 
EN ISO 9001:2000 fornire altre prove relative all’impiego di misure equivalenti di garanzia della 
qualità? 
 
Risposta n. 10 
Questa Amministrazione applicherà quanto previsto dall’art. 43 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 

 
 
Quesito n. 11 
Al punto 1) capoverso III.2.2 si precisa che bisogna aver realizzato nel triennio 2005-2007 un fatturato 
specifico. Vi prego di definire cosa si intende con “fatturato specifico”? 
 
Risposta n. 11 
Si rimanda al quesito n. 3, già pubblicato sul ns. sito internet. 
 

 
 
Quesito n. 12 
Al punto 1) capoverso III.2.3 viene richiesto di aver eseguito almeno due contratti analoghi presso enti 
sanitari (pubblici o privati); più avanti nello stesso punto viene precisato che, in ipotesi di consorzio o 
RTI, viene richiesto di aver eseguito almeno un contratto analogo presso enti sanitari (pubblici o 
privati). Nel caso di una RTI, per quello che ci interessa, quale dei due limiti è da prendere in 
considerazione per ogni componente la RTI? 
 
Risposta n. 12 
Si rimanda al quesito n. 2, già pubblicato sul ns. sito internet. 
 

 
 
Quesito n. 13 
Al punto 2) paragrafo III.2.3 viene richiesto il possesso della certificazione ISO 9001:2000; nel caso di 
RTI questa certificazione deve essere disponibile oltre che dall’impresa mandataria anche dai 
partecipanti mandanti? 
 
Risposta n. 13 
E’ richiesto il possesso di una certificazione ISO 9001:2000 per le tipologie di servizi offerti. 
 

 
 
Quesito n. 14 
Chiedo di poter reperire ulteriore documentazione (completementare) in merito al capitolato d’oneri . 
 
Risposta n. 14 
Si rinvia al quesito n. 5 pubblicato sul sito www.gpini.it. 
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Quesito n. 15 
Chiedo se sono previste dilazioni rispetto alla data prevista del termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione. 
 
Risposta n. 15 
Non sono previste dilazioni del termine per la presentazione delle domande di partecipazione. 
 

 
 
Quesito n. 16 
E’ possibile che due società che hanno fatto richiesta di partecipazione singolarmente, e che hanno 
entrambe i requisiti necessari, possano riunirsi in RTI per la presentazione dell’offerta? 
 
Risposta n. 16 
No, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, della L.R. n. 14/1997. 
 

 
 
Quesito n. 17 
E’ possibile che una società che ha fatto richiesta di partecipazione singolarmente, possa partecipare 
in RTI per la presentazione dell’offerta con un’altra società che non ha fatto richiesta di 
partecipazione? 
 
Risposta n. 17 
Si, conformemente alle disposizioni di cu all’art. 37, comma 12, del D.Lgs. n. 163/2006. 
 

 
 
Quesito n. 18 
E’ possibile che due o più società che hanno fatto richiesta di partecipazione in RTI possano 
presentare un’offerta inserendo nel RTI un’altra società che ha fatto richiesta di partecipare 
singolarmente? 
 
Risposta n. 18 
No, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, della L.R. n. 14/1997. 
 

 
 
Quesito n. 19 
E’ possibile che due o più società che hanno fatto richiesta di partecipazione in RTI possano 
presentare un’offerta inserendo nel RTI un’altra società che non ha fatto richiesta di partecipare? 
 
Risposta n. 19 
Si, conformemente alle disposizioni di cu all’art. 37, comma 12, del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Giordano Repossi 
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